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W sobotę, 11 listopada 2023r. wspólnie tworzyliśmy nową historię 
Kasyna Oficerskiego w Twierdzy Modlin! Tego dnia oficjalnie otworzyliśmy Kino! To było 
popołudnie i wieczór pełne wzruszeń.
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Kino w Kasynie Oficerskim otwarte!
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Otwarcie Kina rozpoczęliśmy koncer-
tem „Hity Polskiej Muzyki Filmowej”. 

Usłyszeliśmy utwory znane z dużego i ma-
łego ekranu. Zniewalający głos wokalistki, 
Adrianny Noszczyk wprowadził wszystkich 
w niezwykły klimat wieczoru.

Wielu wzruszeń dostarczył pokaz tańca 
filmowego. Zaproszeni tancerze zaprezento-
wali przepiękne układy do muzyki z filmów 
„Noce i dnie” oraz „Zapach kobiety”. Zaprosili 
również do tańca uczestników wydarzenia, 
co u wielu przywołało piękne wspomnienia. 
Sala balowa dawno nie widziała tak cudow-
nych tańczących par!

Ciekawą atrakcją, głównie dla pań, był 
również pokaz makijażu filmowego, który 
był okazją do rozmów na lubiany temat ko-
smetyków.

Momentem kulminacyjnym wieczoru 
była pierwsza projekcja filmowa w zrewita-
lizowanym Kasynie Oficerskim. O  godzinie 
18:00 wyświetlony został niesamowity pod 
wieloma względami, nominowany do Osca-
ra film „Chłopi”. Projekcję uruchomił oso-
biście  Jacek Kowalski – Burmistrz Nowego 
Dworu Mazowieckiego.

Partnerem wydarzenia był Samorząd 
Województwa Mazowieckiego.

Zapraszamy na kolejne seanse i  wyda-
rzenia, zarówno w  Kasynie, jak i  siedzibie 
NOK przy ul. Paderewskiego 1A.

Szczegóły dot. repertuaru publikowane 
są na profilu Kasyna na Facebooku: 
https://www.facebook.com/KasynoOficer
skiewTwierdzyModlin

***
Rewitalizacja i modernizacja Garnizono-

wego Kasyna Oficerskiego jest współfinan-
sowana przez Unię Europejską ze środków 

Europejskie-
go Funduszu 
Rozwoju Re-
g i o n a l n e g o 
w ramach RPOWM 2014 – 2020

Działanie 5.3 Dziedzictwo kulturowe, 
tytuł projektu „Wzrost regionalnego poten-
cjału turystycznego poprzez rewaloryzację 
dawnego Kasyna Oficerskiego w  Twierdzy 
Modlin”, „Stworzenie funkcji kulturowych, 
w  tym edukacyjnych, w  dawnym Kasynie 
Oficerskim w  Twierdzy Modlin”, „Adaptacja 
historycznego obiektu dawnego Kasyna 
Oficerskiego na cele turystyczne oraz kultu-
ralno – edukacyjne”.

Działanie 6.2 Rewitalizacja obszarów 
zmarginalizowanych, tytuł projektu „Akty-
wizacja społeczna i  gospodarcza obszaru 
rewitalizowanego poprzez rozwój infra-
struktury dawnego Kasyna Oficerskiego 
w Twierdzy Modlin.

Od Redakcji
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SŁOWO OD BURMISTRZA
Drodzy Mieszkańcy!
Rok powoli się kończy. Gdybym miał wska-

zać jedno z  jego kluczowych wydarzeń, bez 
wątpienia byłoby to otwarcie kasyna oficer-
skiego w  Modlinie Twierdzy. Od październi-
ka obiekt znów tętni życiem, a  od listopada 
możemy oglądać tam najnowsze produkcje 
na dużym ekranie. To kino inne niż wszystkie. 
Piękna, klimatyczna sala, eleganckie fotele… 
Jeśli jeszcze tam nie byliście, koniecznie musi-
cie nadrobić! Mam nadzieję, że opublikowana 
na łamach tego wydania „Faktów…” relacja 
z otwarcia kina będzie do tego zachętą. Wszy-
scy czekaliśmy na ten moment. Ośrodek kul-
tury po tamtej stronie Narwi zaprasza w swe, 
wcale nie takie skromne, progi!

Mamy też w mieście nowe muzeum. W bu-
dynku biblioteki powstała interaktywna wysta-
wa na temat dziejów naszego Nowego Dworu 
Mazowieckiego. Polecam – zarówno tym, któ-
rzy mieszkają tu od lat, jak i naszej młodzieży. 
Gwarantuję, że nie będziecie się nudzić.

Na szersze podsumowania przyjdzie jesz-
cze czas – tymczasem przyjmijcie proszę naj-
lepsze świąteczne życzenia. Spędźcie ten czas 
w zdrowiu, otoczeni Bliskimi, skupieni na tym, 
co w życiu naprawdę ważne. Niech w Waszych 
domach panuje zgoda i miłość, a wraz z Bożym 
Narodzeniem niech zacznie się czas radości, 
która będzie trwać przez cały Nowy Rok! 

FAKTY NOWODWORSKIE

Adres redakcji:
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Muzeum naszego miasta już działa

„Pomiędzy Nurtami” – to nazwa Wystawy, która przedsta-
wia 650-letnią historię naszego miasta wyrażoną różnymi 

środkami przekazu. Znajdą tu Państwo: animowane filmy, słucho-
wiska, fotoplastykon, infografiki, zdjęcia, mnóstwo informacji i oczy-
wiście unikatowe artefakty wyprodukowane w nowodworskich za-
kładach.

Zapraszamy do poznania bądź zgłębienia wiedzy o nowodwor-
skich dziejach.

Miasto, na które od ponad 200 lat ogromny wpływ miała mo-
dlińska twierdza, rozwijało się i pisało swoją historię. Na Wystawie 
prezentujemy nowodworskich fotografów i ich fotografie, opowia-
damy o znakomitych aptekarzach Szymonie Fabianie i Janie Flacie, 
pokazujemy fabryki i zakłady rzemieślnicze. Dowiecie się Państwo, 
kto miał największy wpływ na rozwój miasta i skąd pomysł na jego 
układ urbanistyczny oraz dlaczego miasto do niedawna miało drew-
niany charakter.

Nie mogło w muzeum zabraknąć informacji o wielokulturowo-
ści, wielonarodowości i różnorodności religijnej naszych mieszkań-
ców. Quiz o naszym tyglu językowym cieszy się dużym zaintereso-
waniem zwiedzających, a za sprawą stanowiska z fotobudką będą 
mogli Państwo przenieść się w czasie.

Wystawa działa na wiele bodźców, jest i na poważnie i na weso-
ło. Na pewno warto ją zobaczyć. 

Otwarcie muzeum to zakończenie pierwszego etapu, dalej bę-
dziemy zbierać i  odkrywać nowodworską historię. Oczywiście za-
wsze możecie Drodzy Mieszkańcy wzbogacić nasze zbiory: swoją 
wiedzą, swoimi pamiątkami. Gorąco do tego zachęcamy.

Inwestycja otrzymała dofinansowanie z  Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020, Prio-
rytet 5.3 Dziedzictwo kulturowe.

n We wrześniu br. otwarte zostało nowodworskie muzeum. 
Z formalnego punktu widzenia jest to tylko wystawa stała, ale 
charakterem dorównuje nowoczesnym muzeom. Wystawa 
działa w strukturze Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
i znajduje się w budynku przy ul. I.J. Paderewskiego 22.

TeksT I FOTO MiPBP
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Złote gody

Złote Gody to jubileusz 50lecia pożycia małżeńskiego. Z  tej 
okazji małżonkom wręczane sa medale za długoletnie po-

żcie małżeńskie, nadawane przez Prezydenta RP. W  imieniu prezy-
denta odznaczenia wręczył Jubilatom Burmistrz Nowego Dworu 
Mazowieckiego Jacek Kowalski. 

Medale otrzymali Państwo: Jadwiga i Mieczysław Paź, Wiesława 
i Roman Jabłońscy, Ewa i Eugeniusz Ginc, Maria i Kazimierz Gumiń-
scy, Mieczysława i Jerzy Golasa oraz Zofia i Jan Rosiak. 

Burmistrz pogratulował parom jubileuszu oraz życzył kolejnych 
lat w zdrowiu, szczęściu i miłości. 

n W piątek, 24 listopada w nowodworskim Urzędzie Stanu Cywilnego odbyła się uroczystość wręczenia medali za długoletnie 
pożycie małżeńskie. Tym razem jubileusz Złotych Godów świętowało pięć par. 

TeksT I FOTO RED.
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Stypendia Starosty Nowodworskiego  
dla uczniów LO w NDM

TeksT I FOTO Zespół Promocji i Spraw Społecznych 
Starostwa Powiatowego w Nowym Dworze Mazowieckim.

Do tegorocznych osiągnięć Juli należy zaliczyć:
 III miejsce w Mistrzostwach Europy Juniorów WAKO kat. 

K1 – Stambuł 2023
 I miejsce w Mistrzostwach Polski Juniorów i Seniorów w kat. K1 
– maj 2023

 I miejsce w Mistrzostwach Polski Juniorów i Seniorów w kat. low 
kick – kwiecień 2023

Z  kolei uczeń, Jakub Piasecki otrzymał jednorazowe Stypen-
dium Starosty Nowodworskiego za osiągnięcia sportowe. Na co 
dzień jest zawodnikiem reprezentującym barwy Centrum Spor-
towego Bastion w Nowym Dworze Mazowieckim. Kuba w dniach 
15-18 czerwca 2023 r. uczestniczył w Pucharze Europy, gdzie wy-
walczył złoty medal w Taekwon-do.

Gratuluję i życzę WAM sukcesów na arenie krajowej i między-
narodowej. Starosta Nowodworski Krzysztof Kapusta

n Stypendium Starosty Nowodworskiego za osiągnięcia spor-
towe otrzymała Julia Pawlak, która uczęszcza do Liceum Ogól-
nokształcącego im. Wojska Polskiego w Nowym Dworze Ma-
zowieckim a z zamiłowaniem trenuje kick-boxing.
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W skrócie Tekst i foto red.

Parafia Św. Michała Archanioła z dofinansowaniem.
Otrzymała 1,2 mln zł z Rządowego Programu Odbudowy Za-

bytków na prace konserwatorskie przy ścianach i  sufitach w  za-
kresie tynków oraz detali architektonicznych wraz z modernizacją 
instalacji elektrycznej.

Wniosek złożyło Miasto Nowy Dwór Mazowiecki. 
Pozostałe 7 wniosków, które dotyczyły budynków przy ul. Boh. 

Modlina 79, 29 Listopada 114, Lotników 31, Elektrowni Narew, 
Frontu Modlin, budynków gospodarczych przy blokach carskich 
w Twierdzy oraz budynków NOK nie spotkało się z pozytywnym 
rozpatrzeniem.

Sempołowska skończona!
We wrześniu zakończył się remont ulicy Sempołowskiej. W od-

biorze na miejscu inwestycji uczestniczyli radni miejscy Krystyna 
Nasiadka, Wioletta Dylewska, Grażyna Nadrzycka i Roman Biliński. 

Ulica zyskała nową nakładkę, a  dzięki prowadzonym pracom 
powstały też dodatkowe miejsca parkingowe. Przy okazji wyre-
montowane zostały również dwa parkingi przy ul. Bohaterów Mo-
dlina. 

Plac solny w remoncie!
Trwają prace na Placu Solnym. Po remoncie nadal będzie tu 

ponad 100 darmowych miejsc parkingowych, a oprócz tego prze-
strzeń zielono-rekreacyjna. Roboty prowadzone są pod nadzorem 
konserwatora i archeologa. Na początku grudnia oddane zostały 
do użytku miejsca parkingowe dla mieszkańców. 

Pieniądze na sprzęt dla OSP RW!
Pozyskaliśmy kolejne pieniądze na sprzęt dla Ochotniczej Stra-

ży Pożarnej – Ratownictwo Wodne. 
Hełmy, radiotelefon, wyważarka drzwi samochodowych i sze-

reg innych przydatnych akcesoriów trafią na stan jednostki dzięki 
wsparciu Sejmiku Województwa Mazowieckiego z programu „Ma-
zowsze dla straży pożarnych”. 

Łączny koszt zakupionego sprzętu wyniesie 80 tys zł, z czego 
połowa pochodzi z Mazowsza. Wkład Miasta to 20 tys. zł.  str. 8
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Kolejne nasadzenia w mieście!
Tej jesieni przybyło w mieście 400 drzew m.in. grabów, brzóz, 

cisów, wiśni i  leszczyn oraz kilka tysięcy innych roślin – krzewów 
i kwiatów. 

Nasadzenia wykonano w  następujących lokalizacjach: przy 
ul. Staszica, Jana Pawła II, Dworcowej, Obwodowej, 29 Listopada, 
Poniatowskiego, Chrzanowskiego, Przemysłowej, Pileckiego, Sado-
wej, Łęcznej oraz przy NOK. Zadanie, którego częścią jest także pie-
lęgnacja zieleni przez wykonawcę w okresie pierwszego 1,5 roku 
od posadzenia realizowane jest dzięki unijnemu wsparciu z  Pro-
gramu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. 

Nowa roślinność będzie pełnić nie tylko rolę estetyczną, ale 
i klimatyczną.

10 milionów na miejskie inwestycje!
Miasto pozyskało 10 mln zł z czego: 8 mln na rozwijanie infra-

struktury nad brzegiem Narwi i 2 mln na remonty dróg. 
Środki pochodzą z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 

Inwestycji Strategicznych. 
Wg. planu, środki maja być wydatkowane do połowy 2025 r. 
Pieniądze pozwolą wykonać kolejne kroki do tego, aby Nowy 

Dwór Mazowiecki stał się jeszcze bardziej przyjazny – dla miesz-
kańców i dla gości.

Tańsze Ciepło w Nowym Dworze Maz?  
Wielomilionowa inwestycja w geotermię.

Miasto właśnie stawia ku temu kolejny krok. 
Wykonany jakiś czas temu plan geologiczny dla miasta pozwa-

la przypuszczać, że mamy na swoim terenie źródła geotermalne 
o temperaturze wody oscylującej wokół 60° Celsjusza. Dzięki stara-
niom prezesa ZEC, Dariusza Tabęckiego oraz pracowników Urzędu 
Miejskiego. 

Jako jedna z  18 gmin w  całej Polsce – Nowy Dwór pozyskał 
środki na wykonanie pierwszego otworu badawczego. 

Zadanie zostanie zrealizowane dzięki Narodowemu Funduszo-
wi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach programu 
„Udostępnianie wód termalnych w Polsce”. 

Jeśli badania potwierdzą zapisy planu – latem nie byłoby po-
trzeby podgrzewania wody, a  i  zimą potrzeba by było znacznie 
mniej energii do podgrzania wody. Takie rozwiązanie byłoby zde-
cydowanie bardziej korzystne zarówno dla klimatu, jak 

Coraz bliżej skateparku!
Do trzech razy sztuka. Po przetargowych perypetiach wyglą-

da na to, że wreszcie mamy wykonawcę na skatepark. Podpisanie 
umowy planowane jest w styczniu, a wykonanie – do końca maja 
2024. Rozebrana zostanie stara kostka, a w to miejsce powstanie 
betonowa ława (300 mkw) z nowymi elementami: 2x bank ramp, 
funbox z grindboxem plus poręcz, 2x quater pipe, spin, mini ram-
pa. Oprócz tego istniejący pumptruck rozbudowany zostanie 
o nowe elementy. Koszt to ponad pół miliona złotych, z czego bli-
sko 300 tys to dofinansowanie z programu Mazowsze dla sportu. 
Skatepark zlokalizowany będzie przy NOSiR. 
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Otwarcie Klubu Integracji Społecznej przy OPS. 
Na początku grudnia zakończył się remont wnętrz w centrum 

wsparcia – stołówki oraz części przeznaczonej dla Klub Senior+ 
NDM i  innych społecznych formacji, które działają przy Ośrodku 
Pomocy Społecznej. Tym samym budynek stwarza teraz o  wiele 
bardziej godne warunki podopiecznym miejskiej jednostki, a inte-
gracyjny klub zachęca do odwiedzin i działania. 

W otwarciu Klubu uczestniczył Burmistrz Jacek Kowalski oraz 
radny Rady Miejskiej Tomasz Reginis. 

Klub Integracji Społecznej powstał w ramach programu wspar-
cia „Mazowsze dla lokalnych centrów integracyjnych 2023”. 

Zmieniamy Centrum Miasta!
Centrum miasta zmienia swoje oblicze. Oprócz remontu (pisa-

liśmy o tym na str. 8.) Placu Solnego, zmiany zachodzą również na 
skwerze u zbiegu ulic Zakroczymskiej i Warszawskiej. Postępy prac 
sprawdzali 17 listopada Burmistrz Jacek Kowalski, Przewodniczący 
Rady Miejskiej Krzysztof Bisialski oraz Radni Krystyna Nasiadka i Ro-
man Biliński. Miejsca te nie pasowały do urbanistycznej układanki, 
ale już niedługo będą cieszyć oczy mieszkańców i gości. Prace idą 
sprawnie. Zarówno Plac Solny jak i  miejsce u  zbiegu ulic Zakro-
czymskiej i Warszawskiej zyskają nowe nasadzenia i wygląd. 

Łącznie w  tych trzech lokalizacjach przybędzie ponad 70 
drzew, blisko 1000 krzewów i ponad 5000 bylin.
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Weekend Otwarcia Kasyna Oficerskiego w Twierdzy Modlin za 
nami! Trzy dni, a w nich konferencja prasowa, konferencja in-

augurująca otwarcie, pierwszy spektakl teatralny i spektakularny kon-
cert Zespołu Mazowsze. Do tego w tzw. międzyczasie – oprowadzania 
mieszkańców po obiekcie.

Oficjalnie otwarcie Kasyna Oficerskiego po renowacji odbyło się 
w piątek, 6 października. Wydarzenie uświetniła obecność wielu zna-
komitych gości, w tym m.in. Prezydent RP Bronisław Komorowski, Po-
słanka na Sejm Jadwiga Zakrzewska, Posłanka na Sejm Dominika Cho-
rosińska, Radna Sejmiku Województwa Mazowieckiego Anna Brzeziń-
ska, Zastępca Dyrektora Departamentu Kultury, Promocji i  Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego Magdalena 
Biernacka.

Nie mogło zabraknąć przedstawicieli samorządów z Burmistrzem 
Miasta Nowego Dworu Maz. Jackiem Kowalskim na czele, przedstawi-
cieli instytucji i  lokalnych działaczy oraz postaci zasłużonych dla Mo-
dlina Twierdzy.

Obiekt został poświęcony, a  symboliczna czerwona wstęga 
przecięta.

Odbyła się konferencja uświetniona koncertem wokalistki jazzo-
wej Joanny Kondrat z zespołem.

Po części oficjalnej przyszedł długo wyczekiwany przez mieszkań-
ców moment, w którym mogli zwiedzić Kasyno z przewodnikami oraz 
poznać historię obiektu i szczegóły jego rewitalizacji.

W  sobotę, 7 października przed południem kolejne wycieczki 
mieszkańców mogły zwiedzać i poznawać budynek. W ciągu dwóch 
dni Kasyno zwiedziło kilkaset osób! Sobotni wieczór uświetnił spektakl 
teatralny pt.: „Winda do nieba”. Doskonała komedia Fritza Schindlecke-
ra, przykuła uwagę widzów wartką akcją, błyskotliwymi dialogami, in-
teligentnym humorem i fantastycznymi piosenkami. Wspaniała obsa-
da oraz nieprzewidywalna fabuła zapewniły niezapomnianą rozrywkę. 
Niedziela, 8 października w Kasynie minęła w rytmie repertuaru zespo-
łu Mazowsze. Koncert odbył się przy okazji obchodów 25-lecia Samo-
rządu Województwa Mazowieckiego oraz na zakończenie świętowania 
Weekendu Otwarcia Kasyna Oficerskiego w Modlinie Twierdzy. Pod-
czas tego wyjątkowego wydarzenia publiczność miała okazję delek-
tować się pieśniami i piosenkami z bogatego repertuaru „Mazowsza”, 
zarówno ludowymi jak i patriotycznymi. Artyści w pięknych barwnych 
strojach oraz orkiestra pod batutą Wojciecha Gwiszcza wprowadziła 
w zachwyt zebranych ukazując piękno polskiego folkloru i kultury.

Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa Mazowiec-
kiego.

n Lata remontów, renowacji i oczekiwań, tygodnie przygoto-
wań, a w końcu trzy dni wielkiego otwarcia na nowo budynku 
dawnego Garnizonowego Klubu Oficerskiego.

Otwarcie Kasyna! Tekst i Foto nok

Rewitalizacja i  modernizacja Garnizonowego Kasyna Oficerskiego 
jest współfinansowana przez Unię Europejską ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w  ramach RPOWM 2014- 
-2020.

Działanie 5.3 Dziedzictwo kulturowe, tytuł projektu „Wzrost regio-
nalnego potencjału turystycznego poprzez rewaloryzację dawnego 
Kasyna Oficerskiego w Twierdzy Modlin”, „Stworzenie funkcji kulturo-
wych, w  tym edukacyjnych,w  dawnym Kasynie Oficerskim w  Twier-
dzy Modlin”, „Adaptacja historycznego obiektu dawnego Kasyna Ofi-
cerskiego na cele turystyczne oraz kulturalno – edukacyjne”

Działanie 6.2 Rewitalizacja obszarów zmarginalizowanych, tytuł 
projektu „Aktywizacja społeczna i  gospodarcza obszaru rewitalizo-
wanego poprzez rozwój infrastruktury dawnego Kasyna Oficerskiego 
w Twierdzy Modlin.
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Pomnik Modlińskich Lotników odsłonięty!

Tę podniosłą chwilę wspólnie celebrowali przedstawiciele 
podniebnej eskadry z  całej Polski, władze miasta na czele 

z burmistrzem Jackiem Kowalskim, Przewodniczącym Rady Miejskiej 
Krzysztofem Bisialskim, przedstawiciele służb mundurowych, harce-
rzy, organizacji pozarządowych i mieszkańcy. 

To miejsce poświęcone jest całej lotniczej społeczności. 
***

Modlin Twierdza od dawna związany jest z lotnictwem. Mieszkają 
tu emerytowani lotnicy, ich dzieci oraz wnuki. Bez wątpienia wpływa 
to na atmosferę tego miejsca. 

Modlińscy lotnicy byli pilotami myśliwców, helikopterów, samo-
lotów transportowych. Wykonywali zadania na rzecz wojska, społe-
czeństwa i przedsiębiorstw państwowych; wyszkolili wielu dowód-
ców, instruktorów i wykładowców. Brali na siebie wielką odpowie-
dzialność, narażając własne życie podczas doświadczalnego oblaty-
wania maszyn i sprawdzania sprzętu, który miał potem nie zawieść 
w powietrzu. Dawali gwarancję do bezpiecznego latania. 

Niestety niektórzy z tych lotników zginęli podczas lotów szkole-
niowych lub misji, pozostawiając po sobie pustkę wśród wspólnoty 
lotniczej oraz społeczności Modlina.

Trzeba pamiętać o obsłudze ruchu lotniczego – technikach i me-
chanikach różnych specjalności, którzy sumiennie dbali o  powie-
rzony im sprzęt, sprawdzali każdą, nawet dokręconą nakrętkę, za co 
piloci byli im wdzięczni. Od ich pracy zależało życie pilotów. 

To wielka odpowiedzialność. Ich codzienne życie było podpo-
rządkowane rygorom wojskowym oraz obowiązkom służbowym, co 
wpływało na rytm życia rodzinnego. 

Aby upamiętnić ich służbę i poświęcenie, zrewitalizowany skwer 
otrzymał nazwę „Modlińskich Lotników”. 

Zlokalizowany tu pomnik przedstawia dynamikę momentu, gdy 
samoloty majestatycznie unoszą się w powietrze pozostawiając za 
sobą charakterystyczne smugi kondensacyjne. Przy jego tworzeniu 
intencją było nie tylko oddanie technicznego aspektu lotnictwa, ale 
również emocji związanych z pasją, poświęceniem i odwagą lotni-
czej społeczności. Przez trudy do gwiazd. Chcemy, by miejsce sym-
bolizowało trud podporządkowania życia służbie krajowi, zaangażo-

wanie w życie lokalnej społeczności – zarówno kultywowanie historii 
i krzewienie patriotyzmu, jak i codzienne sąsiedzkie relacje oraz by jed-
noczyło kolejne pokolenia mieszkańców tego wyjątkowego miejsca, 
jakim jest Modlin Twierdza.

n 5 października w  Modlinie Twierdzy uroczyście odsłonię-
ty został pomnik poświęcony Modlińskim Lotnikom. To była 
piękna uroczystość.

TeksT I FOTO RED.

I Symultana Szachowa w Kasynie Oficerskim w Twierdzy Modlin

Ponad dwudziestu śmiałków zmierzyło się z  arcymistrzynią 
Agnieszką Brustman w  I  Symultanie Szachowej w  Kasynie 

Oficerskim w Twierdzy Modlin.
Najmłodszy uczestnik miał 7 lat, najstarszy 46 – wszyscy wyka-

zali się odwagą stając w szranki z tak znakomitym graczem! Blisko 
3-godzinna rozgrywka co prawda nie dała żadnemu z nich zwycię-
stwa z panią Agnieszką Brustman, ale na pewno zapadnie w ich pa-
mięci na długo.

Komisja przyznała nagrody graczom, którzy najdłużej pozostali 
w grze:
I miejsce – Krystian Kwiatkowski,
II miejsce – Piotr Marszałek,
III miejsce – Piotr Pakoca.

Przyznano również 4 wyróżnienia, trafiły one do Aleksandra Wy-
sockiego, Katarzyny Ryczaj, Norberta Szakiela oraz Aleksandry Ryczaj.

Nagroda specjalna, ufundowana przez radną Justynę Paszkie-
wicz trafiła do najmłodszego z uczestników – Bartosza Zemły.

Sędzią głównym rozgrywek był pan Leszek Bałda.

n W niedzielę, 10 grudnia w sali restauracyjnej Kasyna Oficer-
skiego odbyło się niesamowite spotkanie miłośników rozgry-
wek szachowych.

TeksT I FOTO RED.
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W  spotkaniu w Nowym Dworze Mazowieckim uczestniczyło 
42 seniorów, a 8 przyjechało rowerami, które zostały spraw-

dzone i doposażone w niezbędne elementy. W organizacji wydarzenia 
pomogła p. Joanna Dudzińska z Urzędu Miejskiego, której dziękujemy 
za pomoc. 

Warsztaty przebiegły w wyjątkowo miłej atmosferze, dzięki czemu 
uczestnicy zadawali dużo pytań ekspertowi BRD – Krzysztofowi Wój-
cikowi. Głos zabrał także asp. sztab. Piotr Kamiński z WRD KPP Nowy 
Dwór Mazowiecki, który opowiadał o zdarzeniach z terenu. Sytuacje te 
wpłynęły nie tylko na życie uczestników, ale także na niego samego.

Podczas wykładu seniorzy mogli przeszkolić się w  zakresie 
udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej przy użyciu fantomu 
AED. Na zewnątrz przedstawiciele żandarmerii z  Mazowieckiego 
Oddziału Żandarmerii Wojskowej w składzie: st. szer. spec. Konrad 
Perlejewski oraz st. kpr. Krzysz-
tof Więclewski przygotowali dla 
seniorów „alkogogle” oraz „nar-
kogogle”. Dużym zainteresowa-
niem cieszyły się symulatory 
jazdy oraz dachowania. 

Uczestniczący w  spotkaniu 
seniorzy otrzymali pamiątkowe 
certyfikaty. Dziękujemy za udział 
i  bardzo duże zaangażowanie 
uczestników. 

n W  niedzielę, 5 listopada nowodworscy seniorzy uczestni-
czyli w bezpłatnych warsztatach „Senior na drodze do bezpie-
czeństwa”. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Krajową 
Radę Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Przyjazna atmosfe-
ra sprzyjała licznym pytaniom do ekspertów.

Bezpieczny nowodworski senior! TeksT I Foto Organizatorzy

W uroczystości ZOR RP reprezentowali: płk rez. Alfred Kaba-
ta – prezes ZG, ppłk w st. spocz. Janusz Zajączkowski 

– prezes Okręgu Mazowieckiego, Teresa Stroińska – Macińska – wi-
ceprezes Okręgu Mazowieckiego, kpt. w st. spocz. Janusz Rzepecki 
– wiceprezes Okręgu Łódzkiego i Wiesława Karczmarczyk – wice-
prezes Koła ZOR RP w Nowym Dworze. 

W uroczystości udział wzięli uczniowie i  nauczyciele z Zespołu 
Szkół nr 2, Szkoły Podstawowej nr 1, Zespołu Szkół Zawodowych nr 
1, Zespołu Placówek Edukacyjnych i Warsztatów Terapii Zajęciowej. 
Obecna była również Justyna Paszkiewicz – dyrektor Zespołu Pla-
cówek Edukacyjnych i jednocześnie radna Rady Miejskiej w Nowym 
Dworze Mazowieckim. Poczet sztandarowy wystawił Zespół Szkół 
Zawodowych nr 1.

Posterunek honorowy przy pomniku wystawił 2 Mazowiecki Pułk 
Saperów. Uroczystość odbyła się przed pomnikiem Marszałka Józefa 
Piłsudskiego w  Nowym Dworze Mazowieckim. Rozpoczęło ją od-
śpiewanie hymnu państwowego.

Uczestników uroczystości, powitał  płk rez. Alfred Kabata. 
W  wystąpieniu okolicznościowym powiedział m.in.: Marszałek Pił-
sudski potrafił przekonać Polaków do tego, że warto walczyć 
o wolną Polskę, a potem kiedy wolność nastała, że warto i należy 
budować państwo silne wewnętrznie i  zewnętrznie. Takie, które 
wzbudza szacunek wśród przyjaciół, ale też odstrasza tych, któ-
rzy Polsce źle życzą. Tylko od nas zależy, czy Polska będzie krajem 
słabym i potrzebującym opieki możnych, czy państwem silnym, 
niepodległym i wolnym. Odpowiedź na to pytanie musimy dawać 
każdego dnia, swoim życiem i służbą dla Ojczyzny. 

Po wystąpieniu płk. rez. Alfreda Kabaty delegacje złożyły kwia-
ty pod pomnikiem. Uroczystość zakończyło odegranie pieśni „My 
Pierwsza Brygada”.

n 5 grudnia Związek Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Pol-
skiej zorganizował uroczystości 156. rocznicy urodzin Marszał-
ka Józefa Piłsudskiego.

Obchody 156. rocznicy urodzin Marszałka Piłsudskiego TeksT (k)
Foto Wiesława Karczmarczyk
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19 października odbyło się doroczne spotkanie członków 
Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów. Zorganizował 

je jak zawsze nowodworski oddział związku, pod przewodnictwem 
Krystyny Kocan. 

Jak zawsze uczestniczyli w  spotkaniu zaproszeni goście m.in. 
Burmistrz Jacek Kowalski, Przewodniczący Rady Miejskiej Krzysztof 
Bisialski, radni miejscy i powiatowi, władze powiatu, przedstawiciele 
miejskich spółek i przyjaciele organizacji. Spotkanie zorganizowane 
w  Domu Bankietowym Anna przyciągnęło liczne grono członków 

związku, które przez kilka godzin miało okazję się zintegrować, od-
począć i po prostu pobyć razem. 

Nie zabrakło też życzeń dla seniorów i  gratulacji dla przewod-
niczącej oddziału (p. Krystyna pełni funkcję od 20 lat! W listopadzie 
została wybrana na kolejną kadencję red.)

Swój czas świętowali również Seniorzy z Górki. 21 października 
zaprezentowali się we wspaniałym programie artystycznym. Brawo. 

***
Z kolei 28 października w Kasynie Oficerskim w Twierdzy Modlin 

odbył się koncert zespołu WINYL BAND pt.: „Cóż bez miłości wart był-
by świat”. Wydarzenie zorganizowane zostało we współpracy Jacka 
Kowalskiego Burmistrza Nowego Dworu Mazowieckiego, Ośrodka 

Pomocy Społecznej i Nowodworskiego Ośrodka Kultury. 
Zwieńczeniem świętowania Dnia Seniora było spotkanie zorga-

nizowane 15 listopada w Kasynie Oficerskim. Organizatorem wyda-
rzenia było Stowarzyszenie Społeczno-Oświatowe „Subsidium” pod 
wodzą Zdzisława Szmytkowskiego. Sala kinowo-teatralna wypełniła 
się po brzegi niesamowitą energią. 

Marek Pilch z  Głosu Seniora przygotował dla uczestników wy-
kład o aktywności po 60 roku życia. Jako wspaniały przykład tej ak-
tywności z seniorami spotkała się Helena Norowicz, z którą wywiad 
przeprowadził Paweł Loroch. Na zakończenie do wspólnej zabawy 
porwał zebranych Wojciech Gąssowski. Wróciły stare dobre szlagiery 
i „tamte prywatki” z dawnych lat kasyna. 

n W październiku obchodzony jest Światowy Dzień Seniora. 
Z tej okazji w mieście odbyły się wydarzenia dedykowane tej 
grupie społecznej. 

Obchody Dnia Seniora w NDM! TeksT I FOTO red.

 str. 14
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Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy wsparli organizację 
spotkania: 

 – Cukiernia Duet za pyszny tort,
 – Basilur Tea Poland za upominki dla uczestników 
 – firmie Pollena Aroma za mecenat artystyczny. 
Słowa podziękowania należą się także Ośrodkowi Pomocy Spo-

łecznej w Nowym Dworze Mazowieckim i Nowodworskiemu Ośrod-

kowi Kultury 
Z kolei 28 października w Kasynie Oficerskim w Twierdzy Modlin 

odbył się koncert zespołu WINYL BAND pt.: „Cóż bez miłości wart był-
by świat”. Wydarzenie zorganizowane zostało we współpracy Jacka 
Kowalskiego Burmistrza Nowego Dworu Mazowieckiego, Ośrodka 
Pomocy Społecznej i Nowodworskiego Ośrodka Kultury. 

n

Jakub Zielinski  
ur. 12 czerwca 2023 r.

Karol Cezary Angielczyk  
ur. 19 lipca 2023 r.

Czekamy 
na zdjęcie
 Twojego 
dziecka

Nowi nowodworzanie i nowodworzanki TeksT I Foto 
Szczęśliwi Rodzice 



 

15

NASZE MIASTO

www.nowydwormaz.pl

FAKTY NOWODWORSKIE

Osiedle nr 3 Pólko

Osiedle nr 4 Pólko 2

Kwiatowe konkursy osiedlowe rozstrzygnięte!

Uczestniczył w nich m.in. Burmistrz 
Jacek Kowalski oraz Przewodniczą-

cy Rady Miejskiej Krzysztof Bisialski. 
Gratulowali nagrodzonym i dziękowali 

za wkład jaki wnoszą w upiększanie nasze-
go miasta. 

Nagrody, bony o wartości 100 zł do re-
alizacji w sklepie ogrodniczym ufundował 
Burmistrz Miasta Jacek Kowalski.

Osiedle nr 2

TeksT ?????  
Foto ??????

n Co roku na miejskich osiedlach or-

ganizowane są konkursy na najpięk-

niej ukwiecone balkony i przydomowe 

ogródki. Ich rozstrzygnięcia i wręczenie 

nagród zwycięzcom odbyły się na orga-

nizowanych przez poszczególne Zarzą-

dy osiedli spotkaniach z mieszkańcami. 

Zarząd Osiedla Nr 3 Pólko Przewodnicząca Jadwiga Rytel 
oraz Radna Wioletta Dylewska składają serdeczne podziękowa-
nia dla Janusza Dąbrowskiego Prezesa Spółki ZWiK, Dariusza Ta-
bęckiego Prezesa Spółki ZEC za wsparcie udzielone przy organi-
zacji spotkania, a Pani Teresie Michałowskiej za pyszne wypieki.
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Dyplomy oraz nagrody w  postaci bo-
nów pieniężnych, toreb bawełnia-

nych oraz słodkiego upominku dla wszystkich 
wyróżnionych, wręczyli obecni na spotkaniu 
zaproszeni goście: Pan Jacek Kowalski – Bur-
mistrz Miasta, Pani Krystyna Nasiadka – Radna 
Rady Miejskiej oraz Przewodnicząca Zarządu 
Osiedla Nr 4, Pan Janusz Dąbrowski – Prezes 
Zarządu Zakładu Wodociągów i  Kanalizacji 
Sp. z o.o., Pan Dariusz Tabęcki – Prezes Zarzą-
du Zakładu Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. i jed-
nocześnie Radny Powiatu Nowodworskiego. 
W spotkaniu uczestniczyli również przedsta-
wiciele straży miejskiej. 

W konkursie wyróżniono ogółem 22 lau-
reatów, w tym 20 wyróźnień w ramach środ-
ków Burmistrza Miasta oraz 2 wyróźnienia 
Przewodniczącego Zarządu Osiedla Nr 1.

Nagrodzeni – Wspólnoty Mieszkaniowe: 
Partyzantów 10, Nałęcza 26, Legionów 15, 
Modlińska 12, Magistracka 3, Modlińska 4, Sło-
wackiego 4, Warszawska 23, Legionów 8;

Agnieszka Franiewska, Monika Rostkow-
ski, Bożena Staniszewska, Grażyna Hutnik, 
Kazimiera Korzeń, Tadeusz i Barbara Gęderko, 
Krzysztof i Dorota Fijałkowscy, Ewa Rogacka, 
Gabriela i Andrzej Paprzyccy, Ewa Pyrzakow-

ska, Krystyna Jaszczuk, Henryka Kowalska,  
Jolanta Szkup. 

W  imieniu Zarządu Osiedla Nr 1 oraz 
wyróźnionych, serdecznie dziękuję Panu 
Jackowi Kowalskiemu – Burmistrzowi Mia-
sta za zwiększone środki pieniężne na 
nagrody, czego wymiernym efektem był 
bon o  wartości 100zł. do realizacji w  skle-
pie ogrodniczym „Krzew”, Panu Dariuszowi 
Tabęckiemu Prezesowi Zarządu Z.E.C. Sp. 
z o.o. za sfinansowanie usługi cateringowej, 
Panu Januszowi Dąbrowskiemu Prezesowi 

Zarządu Z.W.I.K. Sp. z  o.o. za ufundowanie 
bonów spożywczych o  wartości 50zł. dla 
każdego wyróżnionego oraz bawełnianych 
toreb zakupowych, Pani Annie Rutkowskiej 
Prezes Z.B.K. Sp. z o.o. za ufundowanie słod-
kich upominków dla nagrodzonych, Panu 
Andrzejowi Rusinowskiemu, właścicielowi 
sklepu ogrodniczego „Krzew” za wsparcie 
finansowe, Pani Krystynie Nasiadce Radnej 
Rady Miejskiej oraz Pani Danucie Glinickiej 
za przygotowanie dodatkowych przekąsek 
kulinarnych.

n W  dniu 22 listopada 2023 r. w  Szkole 
Podstawowej Nr 1, Zarząd Osiedla Nr 1 
zorganizował spotkanie z mieszkańcami, 
którego głównym celem było wręczenie 
wyróżnień za najpiękniej ukwiecone i za-
dbane posesje, ogródki i  balkony w  ra-
mach przedmiotowego konkursu i  tym 
samym podziękowanie wyrożnionym za 
duży wkład pracy i  zaangażowanie na 
rzecz poprawy estetyki Osiedla i Miasta.

Konkurs „Osiedle Centrum w Kwiatach 2023” – rozstrzygnięty! TeksT I Foto Roman Biliński

Serdeczne wyrazy podziękowania w imieniu własnym 
i  mieszkańców, składam Panu Krzysztofowi Andrysiewi-
czowi z  firmy ASBUD, za wykonanie schodów z  ul. War-
szawskiej na targowisko miejskie oraz Panu Dariuszowi 
Tabęckiemu – Prezesowi Zarządu Z.E.C. Sp. z o.o i pracow-
nikom, za pomoc w utwardzeniu destruktem asfaltowym 
drogi dojazdowej do ogródków działkowych „Pestka” 
i Warszawska.

Z wyrazami szacunku 
Roman Biliński Radny Rady Miejskiej
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Wsparcia udzielił również Burmistrz 
Jacek Kowalski, Prezes ZWiK Janusz 

Dąbrowski, właściciele sklepu warzywno – 
owocowego Państwo Łempiccy. Aktywnie 

włączył się też Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku z Osiedla Młodych. Frekwencja dopisała, 
pogoda również zaskoczyła nawet samych 
organizatorów. Licznie przybyli mieszkań-
cy świetnie się bawili. Najmłodsi cieszyli się 
z wizyty Świętego Mikołaja, o dobry nastrój 
zadbała też animatorka i śnieżynki. 

Mimo mrozu było ciepło, rodzinnie 
i świątecznie. 

n W  sobotę 9 grudnia na Osiedlu nr 2 
odbyły się Mikołajki. Spotkanie tradycyj-
nie zorganizowali radni z osiedla – Jerzy 
Plackowski i Adrian Zaremba.

Mikołajki na Osiedlu Młodych! TeksT I Foto red.
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Stosował 2 formy nazwiska Jures i Ju-
ress. Jego imiona zapisywano: Jan-

kiel-Jaakow-Jakew-Jakub; Michel-Michul. 
Jedyny dokument mówiący o  granicach 
jego życia wydany przez Czerwony Krzyż 
w 1960 r. zawiera informacje, które mogą, 
ale nie muszą być wiarygodne. Spisano je 
prawdopodobnie na podstawie zeznań 
ustnych. Jako datę narodzin Michela po-
daje on 1878 r. Jednak inne dokumenty su-
gerują, że było to około 1881 r. Juressowie 
mieli przybyć do naszego miasta ze wscho-
du, od strony granicy Królestwa Polskiego. 
We wspomnianym zaświadczeniu jako 
miejsce urodzin Michela podano Treblinkę, 
dokumenty jego młodszego brata wskazu-
ją na Nowe Miasto a akt urodzenia Jakuba 
Juressa syna Michela sugeruje Siemiatycze. 
Żadne z tych miejsc nie jest pewne jako to, 
w którym na świat przyszedł nowodworski 
fotograf.

Rodzicami Michela byli Liba z  domu 
Ewadyjes urodzona ok. 1860/1863 r., 
zmarła w  Nowym Dworze 16.04.1934 r. 
Ojcem Natan/Notko Juress urodzony ok. 
1863 r. zmarły w  Nowym Dworze przed 
grudniem 1924 r. To Natan był pierwszym 
Juressem, który pojawił się w naszym mie-
ście, mieszkał tu co najmniej od marca 
1900 r. Pierwsza informacja o  pobycie tu 

Michela pochodzi z 1901 r., wówczas zo-
stał nagrodzony za poprawne rozwiązanie 
konkursu.

 Żoną Michela była Sura Gitla z domu 
Zgał/Sgał/Segal. Nazwisko to występu-
je w  wielu miejscowościach, w  tym co 
najmniej od lat 60-tych XIX w. w Nowym 
Dworze. Wystawione przez Czerwony 
Krzyż w  1960 r. zaświadczenie o  śmierci 
Juressowej podaje iż urodziła się w 1880 r.  
w  Treblince, co chyba nie jest prawdą. 
Rodzicami żony Michela byli prawdopo-
dobnie Etka z domu Prowalska i Chaskiel 
Zgał zegarmistrz zamieszkali w  Nowym 
Dworze przy ulicy Warszawskiej. Śmierć 
Etki zgłasza w nowodworskim magistracie 
Michel Juress. Jest to jedyny odnaleziony 
dokument, w którym występuje on w ta-
kim charakterze. 

Trudno powiedzieć kiedy Michel Juress 
zajął się fotografią. W 1903 r. jest w gdy na 
świat przychodzi jego najstarszy syn Józef 
ojca określono jako pisarza prywatnego. 
Trzy lata później w  akcie urodzenia jego 
córki Dory możemy przeczytać iż ojciec 
jest fotografem. Nie oznacza to jednak, że 
Michel zaczął ten zawód uprawiać pomię-
dzy 1903 a 1906 r. mogło to nastąpić wcze-
śniej. Kolejną zagadką jest to, do którego 
z  Juressów należał pierwszy zakład foto-
graficzny. Część najwcześniejszych zdjęć 
sygnowana jest inicjałem N. J. Juress, co 
może wskazywać, że przynajmniej formal-
nie właścicielem lub współwłaścicielem 
firmy fotograficznej był Natan. Mieściła się 
w domu Grabmana/Grobmana w narożni-
ku dzisiejszych ulic Wybickiego i  Bohate-
rów Modlina. Na terenie posesji mieszkały 
obie rodziny Juressów. Starsi państwo od 
frontu, Michel z żoną i dziećmi w oficynie.

W 1905 r. Goniec Wieczorny donosił iż 
doszło do bójki między Jakubem Juressem 
i Srulem Randtlaszem/Rydflejszem. Zaczęła 
się od kłótni dotyczącej wspólnych intere-
sów a skończyła użyciem noża. Agresorem 
miał być Juress. Kilka dni później gazeta 
podała sprostowanie. Do awantury doszło 
ale ranny został Michel, agresorem był Srul 

i  to jego pociągnięto do 
odpowiedzialności. Sce-
nerią miał być dom Zgała 
prawdopodobnie teścia 
Juressa. Na czym polegały 
interesy wzmiankowane 
interesy nie wiadomo.

Nowodworskie atelier 
nie było jedynym jakie 
Michel posiadał. Nie wie-
my kiedy założył filię firmy 
w Przasnyszu. Najprawdo-
podobniej skończyła swo-
ją działalność przed lub 

w momencie wybuchu I wojny światowej. 
Wiadomo, że zarówno filia przasnyska, 
jak i  zakład nowodworski funkcjonowały 
w 1910 r. Wiemy, że Michel zatrudniał oso-
by zewnętrzne. Ktoś w  jego imieniu pro-
wadził filię, w  Nowym Dworze pracowali 
co najmniej retuszer i kopista. 

 Michel należał do tzw. Żydów zasymi-
lowanych, nie nosił tradycyjnego stroju, 
a  gdy nikt nie patrzył dawał chrześcijań-
skim dzieciom pieniądze by kupiły dla nie-
go kilka plasterków szynki. Nie znaczyło to, 
że nie czuł więzi ze światem żydowskim. 
We wrześniu 1906 r. w Siedlcach doszło do 
pogromu. W Nowym Dworze przeprowa-
dzono zbiórkę pieniężną na rzecz poszko-
dowanych. Natan Juress ofiarował 3 ruble, 
Michel 1 rubel 50 kopiejek. 

Podobnie jak ojciec Michel został nie-
formalnym prawnikiem. W  1906  r. miała 
odbyć się w warszawskich sądach sprawa 
przeciwko Bolesławowi Koskowskiemu 
byłemu redaktorowi „Gońca Porannego 
i Wieczornego”, nie doszła do skutku gdyż 
nie stawił się na niej oskarżyciel – Jakub 
Juress. Jako adwokata wymieniono go 
w  1916  r. gdy został członkiem nowo-
dworskiej Rady Miejscowej Opiekuń-
czej. Prawdopodobnie fotograf-adwokat 
w okresie pierwszo wojennej okupacji nie-
mieckiej wszedł do składu zarządu miasta. 
Michel Juress był wówczas także jednym 
ze współzałożycieli nowoutworzonej no-
wodworskiej rady syjonistycznej.

Sporządzony w  1916 r. spis lokatorów 
określa go jako fotografa status adwokata 
przyznając jedynie Natanowi. Obie rodziny 
Juressów przed marcem 1916 r. zmieniły 
miejsce zamieszkania. Ich nowy dom nale-
żący do warszawianina Rozenfelda ma ad-
res Mickiewicza 4, obecnie Wybickiego 10.  
W  stojącej do dziś przybudówce zostaje 
urządzone najsłynniejsze w mieście atelier. 
Możliwe, że od razu umieszczono w  da-
chu okna doświetlające pomieszczenia, 
w  których wykonywano zdjęcia. Na pod-
łodze ułożono charakterystyczną czarno 
białą terakotę. Prawdopodobnie to w tych 
pomieszczeniach ruszyło pierwsze kino. 

n Jego ojciec powiedziałby o sobie, że jest chasydzkim Żydem, jego dzieci myślały 
o sobie jako o europejczykach. On był gdzieś pośrodku. Związany z Nowym Dworem 
przez ponad 30 lat, artysta po którym zostały setki fotografii. 

J.A. Juress – człowiek zagadka TeksT I foto  
Maria Możdżyńska 
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Rewitalizacja budynku koszarowego  
przy ulicy Paderewskiego 3 w NDM

Jednym z  nich jest dochodzący do 
samej ulicy i  usytuowany wzdłuż 

Paderewskiego swoją dłuższą elewacją, 
budynek prywatnej przychodni zdrowia. 
Zabytek ten ujęty jest w  Gminnej Ewi-
dencji Zabytków miasta Nowy Dwór Ma-
zowiecki, podlega więc prawnej ochronie 
konserwatorskiej. 

By spełniać należycie wymagania zwią-
zane z  nową funkcją, obiekt sukcesywnie 
poddawany jest pracom rewitalizacyj-
nym, we współpracy z konserwatorem. 
Kilka lat temu uporządkowano elewa-
cję i wymieniono pokrycie dachu oraz 
rynny i inne obróbki blacharskie. 

Obecnie przyszedł czas na do-
stosowanie budynku przychodni do 
potrzeb osób niepełnosprawnych, 
zgodnie z  aktualnymi wymaganiami 
technicznymi. W  tym celu zgodnie 
z  pozwoleniem konserwatorskim, 
została wybudowana na zewnątrz 
budynku nowoczesna, przeszklo-
na winda, która umożliwi dostęp do 
wszystkich kondygnacji, bezpośrednio 
z poziomu ulicy. Winda została usytu-
owana w uskoku budynku i doskonale 
wpisuje się w  formę zabytku i  wzbo-
gaca jego architekturę. Poprzez swoją 
ultranowoczesną formę, interesująco 
kontrastuje z zabytkowych, ceglanym 
charakterem elewacji. Takie usytu-
owanie windy pozwoliło również na 
zachowanie wnętrza budynku bez 
żadnej ingerencji, nie wymagało bo-
wiem trudnych i  destrukcyjnych dla 
budynku wyburzeń.

Inwestycja ta jest świetnym, wręcz 
modelowym przykładem nowocze-
snego rozumienia pojęcia ochrony za-
bytków, które akceptuje konieczność 
ich modernizacji i  dostosowania do 
współczesnych wymagań technicz-
nych i  prawnych, by mogły w  konse-
kwencji z powodzeniem służyć współ-
czesnym pokoleniom, zachowując 
jednocześnie chronione konserwa-
torsko wartości. To najlepsza forma 
ochrony zabytków, bowiem zapobie-
ga ich destrukcji. Nic tak bowiem nie 
szkodzi zabytkom jak brak ich użyt-
kowania i  pomysłu na nową funkcję. 
Zadaniem konserwatora zabytków 
jest więc nie tylko ochrona zabytku ale 
też i  pomoc właścicielom w  realizacji 
ich wizji i  potrzeb, przy zachowaniu 
chronionej konserwatorsko wartości 
zabytkowych budynku.

Wykaz fotografii:
1. Fot. nr 1 – Budynek przed modernizacją, 
fot. z Gminnej Ewidencji Zabytków, A. Kar-
mańska-Ługowska, NDM 2012 r.
2. Fot. nr 2 – Widok ulicznej pierzei i  bu-
dynku po modernizacji, fot. M. Przeździecki, 
NDM, 2023 r.
3. Fot. nr 3 – Zrealizowana, przeszklona 
wina zewnętrzna, fot. M. Przeździecki, NDM, 
2023 r.

n Na początku XX wieku (prawdopodobnie ok. 1900 roku), w pobliżu węzła kolejo-
wego, a obecnie przy ulicy Paderewskiego, powstał zespół zabudowań koszarowych 
z placem musztry i odpowiednią infrastrukturą, który dzisiaj wyróżnia się w panora-
mie centrum miasta oryginalnym, ceglanym wystrojem elewacji. Dobrze zachowane 
budynki pełnią obecnie różne funkcje związane z użytecznością publiczną.

TeksT I FOTO dr, inż. 
arch. Marek Przeździecki

Miejski Konserwator 
Zabytków w Nowym 

Dworze Mazowieckim







Michel Juress interesował się nowinkami 
technicznymi, sprowadził do miasta pro-
jektor i organizował seanse kinowe. Wyko-
nał setki zdjęć dla indywidualnych klientów 
ale realizował także większe zamówienia. 
W 1929 r. wykonał pamiątkowy album dla 
tutejszego batalionu elektrotechnicznego. 
Podobno powstał także album reklamo-
wy dla fabryki fajansu. W 1933 r. wykonał 
pierwszą w historii serię kart pocztowych 
z widokami Nowego Dworu. 

Michel Juress nie ograniczał się do jed-
nej dziedziny zarobkowania. Co najmniej 
od kwietnia 1920 r. był współwłaścicielem 
Fabryki mydła i świec. Fabryczka działała co 
najmniej do 1936 r. Równolegle, prowadzi 
Biuro próśb i tłumaczeń. Wspomniane wy-
żej Biuro oraz zakład fotograficzny dyspo-
nowały telefonem. Juress był pierwszym 
nowodworskim fotografem, który wpro-
wadził u siebie takie udogodnienie. Michel 
chętnie sięgał po różnego rodzaju nowinki. 
Jeszcze przed wybuchem pierwszej wojny 
światowej zainteresował się cyklistyką i or-
ganizował wycieczki rowerowe.

Działał w Gminie żydowskiej. Został se-
kretarzem tej instytucji i doprowadził do jej 
unowocześnienia. Prawdopodobnie z  ra-
mienia tej instytucji od końca lat dwudzie-
stych do 1934 r. był ławnikiem miejskim. 

Trudno powiedzieć czy we wrześniu 
1939  r. rodzina Juressów przebywała 
w Nowym Dworze. Pewną poszlaką jest 
informacja iż Juressowie mieli zostać 
aresztowani 1.03.1940  r. w  nowodwor-
skim getcie i deportowani przez gestapo 
do getta w Warszawie. Tego typu areszto-
wania i deportacje, często poprzedzone 
torturami, nowodworskie gestapo prak-
tykowało wśród osób, które nie miały 
papierów świadczących o  zamieszkiwa-
niu w Nowym Dworze. Dokumenty takie 
wydano tylko tym osobom żydowskiego 
pochodzenia, które mieszkały w mieście 
w  styczniu 1940  r. Jeżeli Juressów de-
portowano to oznaczało, że w  styczniu 
1940r. rodziny tej w Nowym Dworze nie 
było. Nowy Dwór należał wówczas do  
III Rzeszy, Warszawa leżała w Generalnym 
Gubernatorstwie osoby, które wracały ze 
stolicy nielegalnie przekraczały granicę 
i należało je odesłać do miejsca, z które-
go przybyły. 

Według American Joint Distribution 
Committee 13.09.1940  r. Michel Juress 
starał się o wyrobienie papierów emigra-
cyjnych. Chciał z rodziną wyjechać do USA 
do kuzyna żony. Otrzymał odpowiedź 
odmowną. Mieszkał wówczas w  getcie 
warszawskim przy Pawiej 22 m. 9. Jest 
to ostatnia pewna informacja. Niepewne 
dokumenty potwierdzające śmierć Mi-
chela i  jego żony sporządzone w 1960 r. 
stwierdzają, iż kupiec Michel Juress zmarł 
w getcie warszawskim 20.10.1942 r., dzień 
później miała umrzeć jego żona. Z  trójki 
ich dzieci wojnę i okupację przeżyła jedy-
nie córka z mężem i dzieckiem. 
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„Demontaż i  utylizacja wyrobów zawierających azbest na terenie miasta Nowy Dwór Mazowiecki dofinansowano dzięki 
wsparciu Ministerstwa Klimatu i Środowiska, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w kwocie 1 079,00 zł”.

Dnia 22.05.2023 r. Uchwałą NR 861/2023 z dnia 09.05.2023r. Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Warszawie, zgodnie z umową nr 1659/23/OZ/DA z dnia 22.05.2023r. Miasto Nowy Dwór Mazowiecki otrzymało 
dotację w wysokości 1 079,00 zł. na realizację projektu pn. „Demontaż i utylizacja wyrobów zawierających azbest na terenie mia-
sta Nowy Dwór Mazowiecki”.

Wysokość dofinansowania zadania udzielonego w  ramach Programu Priorytetowego Ogólnopolski program finansowania 
usuwania wyrobów zawierających azbest zatwierdzonego uchwałą Rady Nadzorczej Funduszu nr 12/2022 z dnia 26.01.2022r. 
wyniesie do 32,45 % kosztu kwalifikowanego brutto. 

Całkowity koszt kwalifikowany zadania brutto wynosi 3  324,62 zł. Obecny projekt jest kontynuacją działań rozpoczętych 
w 2011r. W roku 2022r. chęć udziału w projekcie realizowanym w roku 2023r. zadeklarowało troje właścicieli budynków pokry-
tych wyrobami azbestowymi.

Prace zostaną przeprowadzone przez firmę specjalistyczną PHU PIOTR Jaczyński PIOTR ul. Warszawska 38 
B, 05-084 Leszno wybraną zgodnie z Regulaminem udzielania zamówień o wartości nieprzekraczającej kwoty 
130 000 zł netto. Uzyskanie efektu ekologicznego przewidziano na 29.09.2023r.

Na składowisko od-
padów niebezpiecznych 
trafi 5,597 MG azbestu.

Nowodworskie Amazonki 29 września 2023 roku uczestniczyły w ostatniej drodze swego Honorowego Członka Stowarzysze-
nia Pana Romualda Mietkowskiego. Człowieka, który przeżył 94 lata bardzo aktywnego społecznie życia. 

W latach młodzieńczych był zaangażowany w obronę Wilna. Po wojnie wieloletni mieszkaniec Pomiechówka, w którym pro-
wadził zakład stolarski. Był aktywnym działaczem samorządu rzemiosła polskiego, członkiem Stronnictwa Demokratycznego. 
W Nowym Dworze Mazowieckim był jednym z założycieli Spółdzielni Rzemieślniczej „Varia”, oraz wieloletnim właścicielem Przy-
chodni Lekarskiej „Życie” w Nowym Dworze Mazowieckim. Przez całe swoje życie aktywnie działał na rzecz środowiska i lokalnej 
społeczności Nowego Dworu Mazowieckiego. Za swą działalność został odznaczony:
* Złotą Odznaką Honorową za zasługi dla Warszawy (1981 r.),
* Krzyżem Kawalerskim i Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (1988 r. i 2001 r.),
* Szablą Kilińskiego za zasługi dla Rzemiosła (2007 r.),
* Medalem Honorowym Primatiali Nomismate przyznanym przez Jego Eminencję Józefa Kardynała Glempa za zasługi dla Kościo-
ła i Narodu (2009 r.).

Uczestnicząc w  uroczystościach pogrzebowych członkinie Nowodworskiego Stowarzyszenia Amazonek żegnały zmarłego 
w dniu 23 września 2023 roku – swego wyjątkowego przyjaciela, inicjatora i założyciela w naszym mieście organizacji wspierającej 
kobiety dotknięte chorobą nowotworową rakiem piersi. Pan Romuald Mietkowski nie tylko pomógł w założeniu stowarzyszenia, 
ale w swej przychodni dal im siedzibę i cały czas pomagał w bieżącej działalności. Amazonki na swoje 5-lecie nadały mu tytuł Ho-
norowego Członka i był nim przez prawie 20 lat. Dla nowodworskich Amazonek Pan Romuald Mietkowski był osobę wyjątkową, 
której utrata zostawiała ich w głębokim smutku. Był człowiekiem niezwykłym, 
który swoją obecnością i pozytywnym podejściem do problemów kobiet cho-
rych, motywował ich do działania. Jego wiara w dobro sprawiała, że inspirował 
i wspierał. 

Drogi Panie Prezesie – Nasz Przyjacielu – Dziękujemy Ci za to, że miałyśmy 
przyjemność spotkać Cię na naszej drodze, dziękujemy za to kim byłeś i co zro-
biłeś dla nas. Twoja dobroć, mądrość i życzliwość będą zawsze w naszej pamięci. 
Wspominać będziemy Cię z wdzięcznością i szacunkiem., Wszystkie te niezapo-
mniane chwile, które z Tobą przeżyliśmy, będą zawsze stanowiły część naszego 
życia. Żegnaj – pozostaniesz w naszych sercach na zawsze. Spoczywaj w pokoju 
wiecznym. 	  

Członkinie Nowodworskiego Stowarzyszenia Amazonek.

Al. Anon
nowy Dwór Mazowiecki, grupa ,,Chabry” 

Urząd Miasta w Nowym Dworze Mazowieckim 
ul. Zakroczymska 30, wejście główne, pokój 32 (na parterze, pierwszy pokój po prawej stronie), 

poniedziałek, godz. 18:00 – 20:00 (4) 
tel. 513 792 882 

e-mail: alanon.chabry@gmail.com 
Spotkania odbywają się w realu.
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Zapraszamy do Muzeum w Palmirach 

W  ramach Programu Wspieranie działań muzealnych Mu-
zeum Warszawy w 2023 r. zrealizowało zadanie pn. „Moderni-
zacja i  wymiana elementów wystawy stałej Muzeum-Miejsce 
Pamięci Palmiry oddział Muzeum Warszawy”.

Celem projektu była modernizacja wystawy stałej opowiadającej o zbrodni w Palmirach, na której wykorzysty-
wane są autentyczne obiekty i pamiątki po pomordowanych. Zadanie obejmowało: prace projektowe moderni-
zacji i aranżacji elementów przestrzeni wystawy stałej; wymianę gablot ekspozycyjnych wraz z bezkwasowymi, 
bezpiecznymi dla obiektów wkładami i oświetleniem; nową aranżację dwóch oszklonych wnęk ekspozycyjnych; 
wykonanie kopii najcenniejszych muzealiów; zabezpieczenie przed natężonym światłem szklanych tubusów 
zgodnie z zaleceniami konserwatorskimi; doposażenie przestrzeni w dodatkowe siedziska dla zwiedzających, wy-
mianę projektorów oraz zestawów słuchawkowych do odsłuchiwania nagrań dźwiękowych z relacjami świadków 
historii. Wystawa stała została unowocześniona i wzbogacona merytorycznie dla zwiedzających, w tym osób ze 
szczególnymi potrzebami, co poprawiło i uatrakcyjniło poznawczo jej odbiór oraz przyczyni się do wzmocnienia 
świadomości i tożsamości historycznej obywateli.

Zadanie zrealizowano w ramach Programu Wspieranie działań muzealnych. Dofinansowano ze środków finan-
sowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. 

Muzeum – Miejsce Pamięci w Palmirach zaprasza  
na zwiedzanie zmodernizowanej wystawy.

Muzeum – Miejsce Pamięci Palmiry, 05-152 Czosnów

ul. Droga palmirska 1 Wstęp wolny. 

W okresie zimowym, od 2 listopada do 31 marca wystawa jest czynna w godzinach: 9:00 – 16:00. 

W okresie letnim, od 1 kwietnia do 1 listopada 10:00 – 18:0. W poniedziałki muzeum jest zamknięte.

Muzeum jest dostępne dla osób z niepełnosprawnością ruchu oraz niewidomych i słabowidzących. 
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Pasowanie na przedszkolaka! TeksT I Foto PP1

Mikołajki w PP1Dzień Niepodległości w Pp1 TeksT I Foto 
Aldona Grzelak PP1

TeksT I Foto PP1

W przedszkolu od najmłodszych lat uczymy dzieci patrioty-
zmu, przywiązania do swojej Ojczyzny, do ziemi rodzinnej 

oraz wpajamy szacunek dla polskich symboli narodowych.
Dlatego też 9 listopada 2023 r. odbyła się uroczysta akademia 

z okazji Narodowego Święta Niepodległości. Przedszkolaki z grupy 
„Mali Odkrywcy” od paru tygodni przygotowywały się do tego waż-
nego wydarzenia. Podczas występu dzieci recytowały wiersze pa-
triotyczne, śpiewały piosenki. Uroczystość miała na celu rozwijanie 
wśród wychowanków naszego przedszkola poczucia przynależno-
ści narodowej, pielęgnowanie polskiej kultury i  tradycji. Jednocze-
śnie była pouczającą lekcją historii i patriotyzmu.

n Dzień 11 listopada to jedna z najważniejszych dat w hi-
storii naszej Ojczyzny. Po wieloletniej niewoli Polska odzy-
skała w tym dniu niepodległość. 

Wszystkie dzieci aktywnie uczestniczyły z zabawach przygo-
towanych przez swoje Panie – było wiele atrakcji między 

innymi zabawy ruchowe, konkursy, tańce w  których przedszkolaki 
chętnie brały udział.

Po zakończonej zabawie dzieci nadsłuchiwały dźwięku dzwonecz-
ków, które słychać było już z daleka i świadczyło to o tym, że do przed-
szkola zbliża się nikt inny, jak Święty Mikołaj we własnej osobie. Przed-
szkolaki były bardzo szczęśliwe, rozpromienione, a  kiedy znalazły się 
blisko św. Mikołaja – troszkę zawstydzone. Oprócz pełnego prezentów 
worka św. Mikołaj przywiózł ze sobą dużo uśmiechu. Rozmawiał z dzieć-
mi, zachęcał ich, aby były grzeczne, słuchały rodziców i pań w przedszko-
lu. Na zakończenie Święty Mikołaj wszystkim przedszkolakom osobiście 
wręczał duże paczki, a w nich – dla 
każdego coś dobrego! Za prezenty 
dzieciaki odwdzięczyły się pięknie 
zaśpiewanymi piosenkami i  wła-
snoręcznie przygotowanymi pra-
cami przedstawiającymi Mikołaja. 

Oczekiwana cały rok wizyta 
gościa z Laponii minęła w bardzo 
miłej atmosferze i przyniosła na-
szym podopiecznym wiele rado-
ści. Dzień ten na długo pozosta-
nie w pamięci wszystkich przed-
szkolaków, a niektórzy z nich już 
od jutra nie będą mogli doczekać 
się kolejnej Jego wizyty za rok.

n Święty Mikołaj lubi odwiedzać dzieci w każdym miejscu na 
całym świecie. 4 grudnia 2023r. z workiem pełnym prezentów 
przyjechał również do naszego przedszkola. Ten dzień rozpo-
częliśmy bardzo, bardzo wesoło... 

Najmłodsze przedszkolne dzieci po raz pierwszy występowały 
przed publicznością. Do tej uroczystości przygotowywały się  

3–latki z grupy: „Biedronki. W tym wyjątkowym dniu najmłodszym przed-
szkolakom towarzyszyli rodzice. Grupa przygotowała krótki występ arty-
styczny, na którym dzieci zaprezentowały swoje umiejętności, a składał się 
on z piosenek, wierszy, tańców i pląsów. Kolejnym i właściwie najważniej-
szym elementem było złożenie przysięgi przedszkolaka, w której to dzieci 
obiecały: zgodnie się bawić w przedszkolu, słuchać swoich pań i pomagać 
kolegom, przychodzić każdego dnia z uśmiechem i być dzielnym przed-
szkolakiem.

Ta uroczysta chwila została podkreślona przez panią dyrektor Kata-
rzynę Stradza, która za pomocą zaczarowanej kredki „pasowała” każdego 
maluszka na prawdziwego przedszkolaka. Za sceniczną odwagę i dzielnie 
złożoną przedszkolną przysięgę dzieci otrzymały dyplomy oraz drobne 
upominki. Po pasowaniu na przedszkolaka, wszyscy zostali zaproszeni na 
wyjątkowe słodkie przyjęcie. 

n Dla przedszkolaków z Publicznego Przedszkola nr 1 „Wesoła Jedy-
neczka w Nowym Dworze Mazowieckim, 26 października 2023 r. od-
było się „Pasowanie na przedszkolaka”. 
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W  tak ważnej chwili dzieciom to-
warzyszył Burmistrz Miasta Pan 

Jacek Kowalski, Główny Specjalista do 
Spraw Edukacji Pani Alina Ochtyra, Dy-
rektor PP3 Elżbieta Kołodziejska oraz naj-
ważniejsi dla dzieci, czyli rodzice i  bliscy. 
Przyszłe przedszkolaki wraz z wychowawca-
mi przygotowały krótki występ, aby poka-
zać, czego nauczyły się w przedszkolu w tak 
krótkim czasie. Panie i  oczywiście rodzice 
byli bardzo dumni ze wspaniałego występu, 
a mali aktorzy otrzymali mnóstwo oklasków 
od wzruszonej publiczności. Na koniec dzie-
ci miały pierwszy w  życiu egzamin, z  któ-
rym świetnie sobie poradzili i pani dyrektor 
przeszła do pasowania na przedszkolaka! 
Wychowawcy wręczyli dzieciom dyplomy 
i prezenty, które przygotowali rodzice. Teraz 
przedszkolaki są gotowe do podjęcia no-
wych przygód, nauki, zabawy w przedszkolu! 
Wszyscy są przekonani, że dzieci będą roz-
wijać swoje umiejętności, zdolności i  cieka-
wość świata w tej niesamowitej przygodzie, 
jaką jest bycie przedszkolakiem!

Pełnoprawne przedszkolaki w PP3
n W poniedziałek 23 października odby-
ło się wspaniałe wydarzenie – pasowanie 
na przedszkolaka! Dzieci, pełne radości 
i  podekscytowania, wzięły udział w  tej 
wyjątkowej ceremonii, w  której uczest-
niczyli zaproszeni goście.

TeksT I Foto PP3

S
P
1

Opis spektaklu: muzyczna opowieść 
o  świecie, w  którym wprowadzone 

na życzenie mieszkańców zasady Prezyden-
ta Smołasa doprowadziły do zanieczyszcze-
nia środowiska. Spektakl uczy, że ekologia 
to nie tylko segregacja śmieci, ale to bar-
dzo rozległa dziedzina nauki. Śpiew, taniec  
i nietuzinkowe przeboje muzyczne sprawia-
ją, że dzieci z zaangażowaniem i zaciekawie-
niem nauczą się dbałości o stan środowiska. 
Razem z Kroplewną i Franią Recykling pozna-
my cztery żywioły i  zagrażające im niebez-
pieczeństwa. Wspólnie poszukamy metod 
na ich uratowanie.

Uczymy się dbać o środowisko!
n 13 października w szkole podstawowej nr 1 odbył się spektakl teatralny dla klas 
1-3 pt.: „Frania Recykling, Cztery żywioły i  Ekodancing”, dzięki inicjatywie Miasta 
Nowy Dwór Mazowiecki w  ramach programu „Mazowsze dla czystego powie-
trza 2023”, dofinansowanego z budżetu Województwa Mazowieckiego. 	  

TeksT I Foto SP1



 

27

EDUKACJA

www.nowydwormaz.pl

FAKTY NOWODWORSKIE

„O ileż mąk, ileż cierpienia. O ileż krwi, przelanych łez”  
– szkolne obchody Narodowego Święta Niepodległości

Tekst i foto SP3

PPo odśpiewaniu Mazurka Dąbrow-
skiego uczniowie klas VII i  VIII za-

prezentowali okolicznościowy apel. Gościli 
w  polskich domach, w  których gospodarze 
wyrażali troskę o losy zniewolonej Ojczyzny. 
Każdy kolejny rozbiór rozdzierał ich serca. 

Śledzili też zrywy narodowe i czuli gorycz ich 
porażek.

Zaglądali pod polskie strzechy, gdzie syn 
idący do walki żegnał zasmuconą matkę. To-
warzyszyli bohaterskim żołnierzom idącym 
do walki w rytm najpiękniejszych patriotycz-
nych pieśni.

Chór klasy Va zaprezentował sztandaro-
we utwory patriotyczne: „Szarą Piechotę”, czy 
też „Pieśń Legionów”. Szczególnie wzruszają-
co zabrzmiał duet koleżanek. Oliwia z  klasy 

VIII i  Marysia z  klasy I  zaprezentowały utwór 
„Mamo, tyś płakała” z repertuaru Sanah i Igora 
Herbuta.

Finał inscenizacji musiał być radosny. Pol-
ska odzyskała wolność, tak jak zapowiadał to 
nasz patron Józef Wybicki: „Jeszcze Polaka 
nie zginęła, kiedy my żyjemy”.

n Uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 3 
uczcili 105. rocznicę Odzyskania Niepod-
ległości. O  godzinie 11.11 włączyli się do 
ogólnopolskiej akcji „Szkoła do hymnu”. 

S
P
3

Ciekawy scenariusz, bogata sceno-
grafia i  niezwykła dbałość o  dobór 

kostiumów i  rekwizytów to niewątpliwie 
mocne strony spektaklu.

Młodzi aktorzy, niczym starożytni Grecy, 
próbowali zgłębić tajemnice świata przyrody 
i przenikający się świat bogów i ludzi. Zabra-
li nas w mityczne krainy, gdzie bogowie nie 
pozbawieni cech ludzkich kochają, rywalizu-
ją, zazdroszczą czy nawet nienawidzą.

Dziękujemy nauczycielom i  uczniom za 
przygotowanie spektaklu i czekamy na ada-
ptację kolejnej lektury szkolnej.

Z Wizytą na Olimpie – spektakl uczniów z SP3
n Czym Prometeusz naraził się bogom? Dlaczego pory roku się zmieniają? Dlaczego 
Ikar nie doleciał do celu? Na te i inne pytania mogliśmy znaleźć odpowiedzi w impo-
nującej inscenizacji przybliżającej nam mity greckie.

TeksT I Foto SP3
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Wzwiązku z  tym, że wśród dzieci 
i  młodzieży bardzo popularnym 

sportowym sprzętem stała się hulajnoga 
postanowiliśmy zorganizować mistrzo-

stwa szkoły w tej konkurencji czyli wyścigi 
na hulajnogach. Zawody przeprowadzono 
w  grupach wiekowych czyli startowały 
dziewczęta i  chłopcy klas III, IV ,V i VI. Ku 
uciesze organizatorów/ kadra wychowania 
fizycznego szkoły (p. J. Wilde, p. A. Biegaj, 
S. Krzeczkowski), dopisało wszystko: fre-
kwencja, wspaniała pogoda oraz kibice 
– rodzice którzy przyszli oglądać swoich 
pupilów. Walka na trasach poszczególnych 
biegów była bardzo zacięta ale liczyła się 
przede wszystkim wspaniała zabawa której 
nie zabrakło. A  oto wyniki w  poszczegól-
nych grupach:
Dziewczęta
Klasy III – IV
I miejsce – Oliwia Boczula
II miejsce – Lena Rojek
III miejsce – Liliana Sala
Klasy V – VI
I miejsce – Emilia Marchlewska
II miejsce – Maria Kilian
III miejsce – Joanna Frąckiewicz

Chłopcy
Klasy – III – IV
I miejsce – Natan Kraśniewski
II miejsce – Adrian Czyżyk
III miejsce – Stanisław Grzybowski

Jedynym uczestnikiem zawodów z klas 
starszych / V, VI / był Krzysztof Sekutowicz 
który samotnie i  szybko pokonał trasę wy-
ścigu. Na zakończenie zawodów najlepszym 
wręczono nagrody ufundowane przez UKS 
„Reduta”. Do zobaczenia za rok!!! 

n

n Realizując aktywny udział w Europej-
skim Tygodniu Sportu, Zespół Szkolno-
Przedszkolny nr 4 wraz z  Uczniowskim 
Klubem Sportowym „Reduta”, zorga-
nizował zawody w  bardzo nietypowej 
konkurencji.

Święto hulajnogi w Twierdzy TeksT I Foto Sławomir Krzeczkowski

Cross Złotych Liści 2023 TeksT I Foto NOSiR

Na starcie tego kultowego biegu zja-
wiło się blisko 70 zawodników i za-

wodniczek w  różnych kategoriach wieko-

wych, począwszy od rocznik 2017 i młod-
szych, a  skończywszy na kategorii OPEN, 
w której każdy mógł się zmierzyć. Panie na 
5 km, natomiast panowie na 7 km. 
W  kat. OPEN wśród kobiet najszybciej 
do mety dobiegły:
1. Iwona Wicha
2. Klaudia Krajewska
3. Joanna Bieniek-Ugniewska
Natomiast wśród mężczyzn w kat. OPEN 
triumfowali:
1. Adrian Przybyła
2. Mariusz Dembowski
3. Marcin Hildebrand
Impreza była transmitowana na żywo przez 

lokalną Telewizję NSK, a  wydarzenie odby-
ło się przy dużym wsparciu Stowarzyszenia 
Rozbiegamy Nowy Dwór oraz KOS Azymut 
Nowy Dwór Mazowiecki. Uczestnikom bie-
gów serdecznie gratulujemy i dziękujemy za 
przybycie oraz zapraszamy za rok!

n W sobotę, 4 listopada br. w Lesie Dębinka odbył się – tradycyjny już – organizowany 
przez Nowodworski Ośrodek Sportu i Rekreacji bieg pn. Cross Złotych Liści. 
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Młodzi sportowcy rywalizowali w takich dyscyplinach jak: pił-
ka nożna, piłka siatkowa, tenis stołowy oraz biegi na orien-

tację. We współorganizację zaangażowane zostały kluby sportowe tj. 
LOS Nowy Dwór Mazowiecki, KTS Nowy Dwór Mazowiecki, MKS Świt 
Nowy Dwór Mazowiecki oraz KOS Azymut. 

Dodatkowo rywalizacja toczyła się o  nagrodę specjalną, którą 
ufundował burmistrz Jacek. Był to bon na 5000 zł, który zwycięska 
szkoła może przeznaczyć na zakup sprzętu sportowego. 

W  rywalizacji najlepsi okazali się uczniowie ZSP1 w  Nowym 
Dworze Mazowieckim.

n W sobotę, 18 listopada uczniowie nowodworskich szkół pod-
stawowych zebrali się licznie w hali sportowej przy ul. Młodzie-
żowej, by rywalizować podczas „Młodzieżowego Dnia Sportu”.

Młodzieżowy Dzień Sportu – dla Niepodległej TeksT I Foto NOSiR
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Klasyfikacja dziewcząt klasy 5-6:
1. ZSP1 w Nowym Dworze Mazowieckim 

Szkoła Podstawowa nr 7 im. Orła Białego
2. Szkoła Podstawowa nr 3 im. Józefa Wybic-

kiego w Nowym Dworze Mazowieckim

Klasyfikacja chłopców klasy 5-6:
1. ZSP1 w Nowym Dworze Mazowieckim 

Szkoła Podstawowa nr 7 im. Orła Białego
2. Szkoła Podstawowa im. A. Einsteina

3. Szkoła Podstawowa nr 5 im. Janusza 
Kusocińskiego w NDM

4. Szkoła Podstawowa nr 3 im. Józefa Wy-
bickiego w NDM

Klasyfikacja dziewcząt klasy 7-8:
1. ZSP1 w Nowym Dworze Mazowieckim 

Szkoła Podstawowa nr 7 im. Orła Białego 
2. Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4 w No-

wym Dworze Mazowieckim 

Klasyfikacja chłopców klasy 7-8:
1. ZSP1 w Nowym Dworze Mazowieckim 

Szkoła Podstawowa nr 7 im. Orła Białego 
2. Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4 w No-

wym Dworze Mazowieckim 
3. Szkoła Podstawowa nr 5 im. Janusza 

Kusocińskiego 
w Nowym Dworze 
Mazowieckim 
4. Szkoła Podstawo-
wa im. A. Einsteina
5. Szkoła Podstawo-
wa nr 3 im. Józefa 
Wybickiego w NDM

Zawody na etapie 
gminnym zdomino-
wali uczniowie ZSP1, 
którzy awansowali 
do etapu powiato-
wego tych rozgry-
wek, które odbyły 
się dniach 20 i 24 
listopada w hali przy 

ul. Sportowej.

Klasyfikacja dziewcząt klasy 5-6:
1. Szkoła Podstawowa Stare Orzechowo
2. ZSP1 Nowy Dwór Mazowiecki Szkoła 

Podstawowa nr 7 
3. Szkoła Podstawowa Budy Siennickie
4. Szkoła Podstawowa Zakroczym

Klasyfikacja chłopców klasy 5-6:
1. ZSP1 Nowy Dwór Mazowiecki Szkoła 

Podstawowa nr 7 
2. Szkoła Podstawowa nr 1 Nasielsk
3. Szkoła Podstawowa Zakroczym
4. Szkoła Podstawowa Pomiechówek

Klasyfikacja dziewcząt klasy 7-8:
1.Szkoła Podstawowa nr 2 im. Stefana Sta-

rzyńskiego w Nasielsku
2. ZSP1 w Nowym Dworze Mazowieckim 

Szkoła Podstawowa nr 7 im. Orła Białego
3. Szkoła Podstawowa im. Gen. W. Thom-

mee w Pomiechówku

Klasyfikacja chłopców klasy 7-8:
1. ZSP1 w Nowym Dworze Mazowieckim 

Szkoła Podstawowa nr 7 im. Orła Białego
2. Szkoła Podstawowa im. Gen. W. Thom-

mee w Pomiechówku
3. Szkoła Podstawowa w Starych Pieściro-

gach.

Zwycięzcy w poszczególnych kategoriach 
awansowali do rozgrywek na etapie rejo-
nowym. 

n 14 i 16 listopada w hali przy ul. Młodzie-
żowej odbyły się etapy gminne klas 5-6 
oraz 7-8 szkół podstawowych w  ramach 
zawodów szkolnych Igrzyska Dzieci oraz 
Igrzyska Młodzieży Szkolnej.

Koszykarski listopad TeksT I Foto NOSiR
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FAKTY NOWODWORSKIE

Zawody były rozgrywane w  grupach 
wiekowych. Każdy z  uczestników 

chciał wypaść jak najlepiej więc walka na 

parkiecie trwała do ostatniego rzutu. A  oto 
wyniki zawodów:
Chłopcy klasy IV – VI
I miejsce – Przygódzki Antoni
II miejsce – Fedorów Franciszek
III miejsce – Trybuch – Bakinowski Mikołaj
Dziewczęta klas VII – VIII
I miejsce – Krzeczkowska Agata

II miejsce – Łepkowska Nikola
III miejsce – Śliwińska Kamila
Chłopcy klas VII – VIII
I miejsce – Milewski Maksymilian
II miejsce – Napiórkowski Wiktor
III miejsce – Akseniuk Sasza

Na zakończenie zawodów najlepszym wrę-
czono nagrody ufundowane przez UKS „Reduta”.

n Zmagań sportowych w Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym nr 4 ciąg dalszy. Tym 
razem do rywalizacji przystąpili miłośnicy 
piłki lekarskiej.

A u nas piłka lekarska TeksT I Foto Sławomir Krzeczkowski

Warcaby w Twierdzy TeksT I Foto Sławomir Krzeczkowski

Wtej szkole ta dyscyplina jest bardzo 
popularna, do zawodów przy-

stąpiło 36 uczniów. Rywalizacja odbyła się 

w trzech etapach. Dwa pierwsze rozegrano 
systemem pucharowym, ostatni, finałowy 
systemem „każdy z  każdym”. A  oto wyniki 
zmagań finałowych:

I miejsce – Pilaciński Jan
II miejsce – Maria Kilian

III miejsce – Krzysztof Pracz

Na zakończenie zawodów nagrody 
ufundowane przez UKS „Reduta” wręczyła 
najlepszym dyrektor Emilia Napiórkowska 
która pogratulowała najlepszym sukce-
sów a wszystkim uczestnikom wspaniałej 
zabawy. 

n

n Na początku każdego roku szkolnego 
w  Zespole Szkolno-Przeszkolnym nr 4 
królują warcaby.

Eliminacje Wiktor Napiórkowski w półfinale Agata Krzeczkowska w półfinale

Agata Krzeczkowska w półfinale
I miejsce - Jan Pilaciński II miejsce - Maria 
Kilian III miejsce - Krzysztof Pracz Tryumfatorzy turnieju z dyrekcją




